

پیشگفتار

راهنمایی و مشاوره نزدیک به نیم قرن است که به عنوان رشته‌ای علمی در مراکز علمی و دانشگاهی ایران در مقاطع کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری تدریس می‌شود. این رشته علمی نخست در سال ۱۳۴۶ در دوره‌های کارشناسی و کارشناسی ارشد در دانشکده روان‌شناسی و علوم تربیتی دانشگاه تربیت معلم و سپس به تدریج در سایر دانشگاههای کشور دایر گردید. بعد از انقلاب اسلامی، در دهه ۶۰، دوره دکتری مشاوره در دانشگاههای معتبر تأسیس شد. از نخستین کتابها و منابع فارسی‌ای که در این زمینه نوشته شده است می‌توان از *اصول راهنمایی* مرحوم دکتر کاردان (۱۳۴۶) و *راهنمایی و مشاوره در مدارس امروز* دکتر نوابی‌نژاد (۱۳۴۹)، به عنوان کتابهای درسی معتبر این رشته برای تدریس مبانی نظری و عملی مشاوره نام برد.

با گسترش دوره‌های روان‌شناسی و مشاوره در دانشگاهها کوششهای فراوانی در زمینه تألیف و ترجمه کتابهای درسی این رشته به عمل آمده است. با توجه به تحولات اخیر و پیشرفتهای چشمگیر در حوزه مشاوره در دهه اخیر، با مشورت و همفکری جناب آقای دکتر زارع بر آن شدیم تا منبع جدیدی را شامل موضوعهای گوناگون در زمینه مشاوره به زبان ساده تدوین و آن را به واسطه سازمان «سمت»، معتبرترین مرکز نشر دانشگاهی، منتشر کنیم.

کتاب پیش رو، با عنوان *مبانی راهنمایی و مشاوره*، به عنوان منبعی جامع و با هدف پرداختن به موضوعهای گوناگون مرتبط با راهنمایی و مشاوره به زبانی ساده برای دانشجویان رشته مشاوره، روان‌شناسی و علوم تربیتی در سطح کارشناسی توسط اساتید مجرب و کارآموده تهیه و تدوین گردیده است.

این کتاب شامل مباحثی در زمینه تاریخچه راهنمایی و مشاوره در ایران و جهان (فصل اول)، راهنمایی و مشورت در اسلام (فصل دوم)، اصول و مفاهیم راهنمایی و مشاوره (فصل سوم)، فنون و مهارت‌های مشاوره (فصل چهارم)، نظریه‌های مشاوره و روان‌درمانی (فصل پنجم)، راهنمایی و مشاوره گروهی (فصل ششم)، مشاوره مدرسه (فصل هفتم)، راهنمایی و مشاوره شغلی و حرفه‌ای (فصل هشتم)، مشاوره خانواده (فصل نهم)، مشاوره نوتوانی (فصل دهم)، مشاوره سالمندی (فصل یازدهم)، مسائل حرفه‌ای و اخلاقی در مشاوره (فصل دوازدهم)، سنجش و آزمون در مشاوره (فصل سیزدهم) و ارزشیابی و روشهای تحقیق (فصل چهاردهم) است که آنها را در چهارده فصل تدوین کرده‌ایم.

امید است اساتید و دانشجویان عزیز بر نویسندگان منت نهند و با پیشنهادهای و اظهار نظرهای خود به بهبود کیفیت محتوای این کتاب در چاپهای بعدی یاری رسانند.

دکتر شکوه نوابی نژاد

خرداد ۱۳۹۲